

BJ(MC)/BJ/BA(I) Examination, June 2015

BJ-02/JM-02

Communication & Development Communication

संचार एवं विकाससात्मक संचार

Time: 3 Hours

Max Marks: 100/80/70

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section A

(Very Short Answer Type Question)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

1. Note: BA students can answer all Questions, BJ (MC) students can answer any EIGHT questions, BJ students can answer any SEVEN questions. Delimit your answer in one word, one sentence and maximum up to 30 words. Each question carries two marks.

नोट: बीए के विद्यार्थी सभी प्रश्नों का उत्तर दें, बीजे (एमसी) के विद्यार्थी किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दें तथा बीजे के विद्यार्थी किन्हीं सात प्रश्नों के उत्तर दें। उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

20/16/14

a. What is Communication?

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20/16/14 अंक का है।

40/32/28

10. What is Development Process? Explain the effect of development in different areas of social life.

विकास प्रक्रिया क्या है? सामाजिक जीवन के विभिन्न क्षेत्रों पर विकास के प्रभाव का वर्णन कीजिए।

11. Write about the difficulties of Presentation and Transmission in Rural Writing.

ग्रामीण लेखन की प्रस्तुति और संप्रेषण की समस्याओं के बारे में लिखिए।

12. What is Content Analysis? Discuss the types and objectives of Content Analysis.

अंतर्वस्तु विश्लेषण पद्धति क्या है? अंतर्वस्तु विश्लेषण के प्रकारों और उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।

13. What do you understand by Communication Model? Discuss the De Fleur Model.

संचार मॉडल से आप क्या समझते हैं? डी फ्लेयोर के मॉडल की चर्चा कीजिए।

संचार क्या है?

- b. When the telegraph service was started in India?
भारत में टेलीग्राफ सेवा की शुरुआत कब हुई?
- c. What is Censuses method?
जनगणना पद्धति क्या है?
- d. Define the Information Society Theory?
सूचना समाज सिद्धांत को परिभाषित कीजिए
- e. What is Agriculture Communication?
कृषि संचार क्या है?
- f. What is Participatory Development?
सहभागी विकास क्या है?
- g. Write the full form of SMCR?
SMCR का पूरा नाम लिखिए?
- h. What is Liberalization?
उदारीकरण क्या है?
- i. Define the Folk stories?
लोक कथाओं से क्या तात्पर्य है?
- j. What is Communist Theory?
मार्क्सवादी सिद्धांत क्या है?

Section B

(Short Answer Type Question)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any **four** Questions. Each answer should not exceed 200 words.
Each question carries 10/8/7 marks.

2

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परि सीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10/8/7 अंक का है।

40/32/28

2. Write about the C.E. Osgood Model.
सी. ई. ऑसगुड के मॉडल के बारे में लिखिए।
3. Write the short note on Case Study method.
वैयक्तिक पद्धति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. Explain the Authoritarian Theory of Mass Communication.
जनसंचार के प्रभुत्ववादी सिद्धांत की विवेचना कीजिए।
5. Discuss the role of Communication Mediums in Development.
विकास में संचार माध्यमों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
6. What do you understand by Traditional Media? Explain.
पारंपरिक माध्यम से आप क्या समझते हैं? बताइए।
7. What is Globalization? Discuss it.
वैश्वीकरण क्या है? चर्चा कीजिए।
8. Discuss the role of Radio in Agriculture Communication.
कृषि संचार में रेडियो की भूमिका की चर्चा कीजिए।
9. What is Group Communication? Discuss it.
समूह संचार क्या है? चर्चा कीजिए।

Section C

(Long Answer Question)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any **two** Questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20/16/14 marks.

3